
 

 Постановление Правительства Свердловской области от 
30.08.2005 N 709-ПП 
(ред. от 18.03.2014) 

"Об утверждении Положения о порядке проезда детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и 

муниципальных образовательных организациях в 
Свердловской области, на городском, пригородном, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте 

(кроме такси), а также проезда один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту учебы" 

 Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru  
 

Дата сохранения: 12.03.2017  
  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Свердловской области от 30.08.2005 N 
709-ПП 
(ред. от 18.03.2014) 
"Об утверждении Положения о... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 12.03.2017 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 7 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 августа 2005 г. N 709-ПП 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОЕЗДА 
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 

ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

НА ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
НА ВНУТРИРАЙОННОМ ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ), 

А ТАКЖЕ ПРОЕЗДА ОДИН РАЗ В ГОД К МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА 
И ОБРАТНО К МЕСТУ УЧЕБЫ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 
от 15.10.2009 N 1319-ПП, от 18.03.2014 N 183-ПП) 

 
В соответствии со статьями 5 и 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей" ("Российская газета" от 27.12.96 N 230) с изменениями, внесенными Федеральными законами от 
8 февраля 1998 года N 17-ФЗ ("Российская газета" от 11.02.98 N 35), от 7 августа 2000 года N 122-ФЗ 
("Российская газета" от 11.08.2000 N 155), от 8 апреля 2002 года N 34-ФЗ ("Российская газета" от 10.04.2002 
N 64), от 10 января 2003 года N 8-ФЗ ("Российская газета" от 11.01.2003 N 4), от 22 августа 2004 года N 122-
ФЗ ("Российская газета" от 31.08.2004 N 188), и в целях обеспечения реализации дополнительных гарантий 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Правительство Свердловской области постановляет: 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

1. Утвердить Положение о порядке проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в 
государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях в Свердловской области, на городском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно 
к месту учебы (прилагается). 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

2. Министерству общего и профессионального образования Свердловской области (Ю.И. Биктуганов), 
Министерству здравоохранения Свердловской области (А.Р. Белявский), Министерству культуры 
Свердловской области (П.В. Креков) и Министерству физической культуры, спорта и молодежной политики 
Свердловской области (Л.А. Рапопорт), органам местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, при организации проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в государственных образовательных организациях Свердловской области и 
муниципальных образовательных организациях в Свердловской области, на городском, пригородном, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), проезда один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту учебы руководствоваться Положением, утвержденным настоящим 
Постановлением. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП. 
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого Заместителя 

Председателя Правительства Свердловской области В.А. Власова. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 
 

Председатель Правительства 
Свердловской области 

А.П.ВОРОБЬЕВ 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Свердловской области от 30.08.2005 N 
709-ПП 
(ред. от 18.03.2014) 
"Об утверждении Положения о... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 12.03.2017 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 7 

 

 
 
 

Утверждено 
Постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 30 августа 2005 г. N 709-ПП 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРОЕЗДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, НА ГОРОДСКОМ, 

ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА ВНУТРИРАЙОННОМ 
ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ), А ТАКЖЕ ПРОЕЗДА ОДИН РАЗ В ГОД 

К МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА И ОБРАТНО К МЕСТУ УЧЕБЫ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 
от 15.10.2009 N 1319-ПП, от 18.03.2014 N 183-ПП) 

 
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок проезда детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающиеся в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, обеспечиваются бесплатным 
проездом на всех видах городского, пригородного, в сельской местности внутрирайонного транспорта 
общего пользования (кроме такси) в случаях: 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

проезда к месту расположения образовательной организации и обратно; 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

посещения организаций дополнительного образования; 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

посещения культурно-массовых и спортивных мероприятий, подготовительных курсов; 
посещения медицинских организаций; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 
проезда к месту расположения оздоровительных организаций и обратно; 

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 
посещения родственников; 
посещения семей граждан, которым осуществлена их временная передача в соответствии с 

Правилами временной передачи детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской 
Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.05.2009 N 432 "О 
временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации"; 

проезда к месту расположения судебных органов, органов юстиции, правоохранительных органов, а 
также других органов государственной власти и обратно; 

проезда к месту расположения органов местного самоуправления и обратно. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП) 

3. Проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных образовательных 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Свердловской области от 30.08.2005 N 
709-ПП 
(ред. от 18.03.2014) 
"Об утверждении Положения о... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 12.03.2017 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 7 

 

организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, один раз в год к 
месту жительства и обратно к месту учебы обеспечивается в период каникул для посещения родственников 
и семей граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП, от 18.03.2014 N 183-
ПП) 

4. Для обеспечения бесплатного проезда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, государственными 
образовательными организациями Свердловской области и муниципальными образовательными 
организациями приобретаются у соответствующих транспортных организаций следующие проездные 
документы: 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

проездные билеты на проезд в городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси); 

разовые индивидуальные проездные документы для осуществления проезда один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту учебы. 

5. В случае отсутствия транспортных организаций с системой оплаты проезда посредством 
проездных билетов осуществляется выплата пособия для оплаты проезда детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 
городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси). 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП, от 18.03.2014 N 183-
ПП) 

6. Проездные билеты, разовые индивидуальные проездные документы и пособия для оплаты проезда 
выдаются по ведомости под роспись с указанием стоимости проездного билета или суммы пособия. 
(п. 6 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП) 

7. Исключен. - Постановление Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП. 
8. Образовательные организации могут обеспечить бесплатный проезд детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, путем предоставления для проезда собственного транспорта образовательной организации. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

9. Финансирование расходов по обеспечению проезда детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях в Свердловской области, на городском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно 
к месту учебы осуществляется за счет средств областного бюджета на очередной финансовый год: 

в муниципальных образовательных организациях в Свердловской области - за счет межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) на 
обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях в Свердловской области, на городском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту учебы; 

в государственных образовательных организациях Свердловской области - за счет средств, 
предусмотренных в областном бюджете. 
(п. 9 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

10. Контроль за расходованием бюджетных средств, направляемых на обеспечение проезда детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в государственных образовательных организациях Свердловской 
области и муниципальных образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской 
местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства 
и обратно к месту учебы, осуществляют главные распорядители бюджетных средств и органы, 
исполняющие бюджет. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

11. Руководители государственных образовательных организаций Свердловской области и 
муниципальных образовательных организаций несут персональную ответственность за организацию 
проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на городском, пригородном, в сельской местности на 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Свердловской области от 30.08.2005 N 
709-ПП 
(ред. от 18.03.2014) 
"Об утверждении Положения о... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 12.03.2017 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 7 

 

внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно к 
месту учебы. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 
 

Глава 2. ПОРЯДОК ПРОЕЗДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ И НАХОДЯЩИХСЯ НА ПОЛНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ 

ОБЕСПЕЧЕНИИ, НА ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
НА ВНУТРИРАЙОННОМ ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ) 

 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 18.03.2014 N 183-ПП) 
 

12. Проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется на основании приказа руководителя 
соответствующего образовательной организации. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

13. Проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется в сопровождении работников организаций, в 
которых дети находятся на полном государственном обеспечении, за исключением случаев проезда для 
посещения родственников и семей граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения, а также случаев 
проезда детей, достигших возраста четырнадцати лет. Количество сопровождающих лиц определяется 
администрацией соответствующей организации. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП, от 18.03.2014 N 183-
ПП) 

Проезд групп детей (пять человек и более) в любом случае осуществляется в сопровождении 
работников соответствующих организаций. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

14. Родственники и семьи граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения, в отношении 
которых принято решение об отпуске к ним ребенка, обязаны обеспечить его сопровождение при 
следовании для посещения и обратно. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП) 

15. В случае проезда детей в сопровождении работников соответствующих организаций, 
родственников и семей граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения, проездные билеты выдаются 
сопровождающему лицу с учетом количества сопровождаемых детей и предполагаемого маршрута 
следования. При осуществлении нерегулярного проезда по окончании поездки сопровождающее лицо 
сдает проездные билеты лицу, ответственному за их хранение и учет и назначаемому руководителем 
соответствующей организации. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП, от 18.03.2014 N 183-
ПП) 

16. В случае проезда детей без сопровождения проездные билеты выдаются им под роспись. 
17. В случае отсутствия транспортных организаций с системой оплаты проезда посредством 

проездных билетов ребенку, достигшему возраста четырнадцати лет, или сопровождающему ребенка лицу 
выдаются пособия для оплаты проезда. 
(п. 17 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП) 

18. При выдаче проездных документов и пособия для оплаты проезда обеспечивается возможность 
проезда сопровождающих лиц. 
(п. 18 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП) 
 

Глава 3. ПОРЯДОК ПРОЕЗДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Свердловской области от 30.08.2005 N 
709-ПП 
(ред. от 18.03.2014) 
"Об утверждении Положения о... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 12.03.2017 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 7 

 

ОРГАНИЗАЦИЯХ И НАХОДЯЩИХСЯ ПОД ОПЕКОЙ (ПОПЕЧИТЕЛЬСТВОМ) 
ЛИБО ПЕРЕДАННЫХ НА ВОСПИТАНИЕ В ПРИЕМНУЮ СЕМЬЮ, 
НА ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 

НА ВНУТРИРАЙОННОМ ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ) 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 18.03.2014 N 183-ПП) 
 

19. Для получения проездного билета либо пособия для оплаты проезда опекуны (попечители), 
приемные родители представляют в соответствующую образовательную организацию следующие 
документы: 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

письменное заявление о предоставлении проездного билета либо пособия для оплаты проезда; 
копию свидетельства о рождении ребенка; 
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, установленный федеральным 

законодательством; 
копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя) или копию договора о 

передаче ребенка (детей) в приемную семью, заключенного в соответствии с Правилами заключения 
договора об осуществлении опеки или попечительства в отношении несовершеннолетнего подопечного, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 N 423 "Об 
отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан". 

Подопечным детям, являющимся детьми-сиротами и (или) детьми, оставшимися без попечения 
родителей, учитываемым в составе многодетной семьи и имеющим одновременно право на ежемесячное 
пособие на проезд учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей, назначаемое и 
выплачиваемое в соответствии с Порядком предоставления бесплатного проезда по территории 
Свердловской области на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) междугородных 
маршрутов учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей Свердловской области, 
утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области от 06.04.2011 N 362-ПП "О порядке 
выдачи, замены и хранения удостоверения многодетной семьи Свердловской области и порядке 
предоставления бесплатного проезда по территории Свердловской области на автомобильном транспорте 
общего пользования (кроме такси) междугородных маршрутов учащимся общеобразовательных 
организаций из многодетных семей Свердловской области" и на бесплатный проезд на всех видах 
городского, пригородного, в сельской местности внутрирайонного транспорта общего пользования (кроме 
такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы в соответствии с 
настоящим Порядком, меры социальной поддержки предоставляются по одному из оснований по выбору 
опекуна (попечителя) или приемного родителя. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

Опекун (попечитель) или приемный родитель дополнительно предъявляет справку территориального 
отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области в сфере социальной 
защиты населения по месту жительства подопечного ребенка о том, что мера социальной поддержки по 
бесплатному проезду в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 
06.04.2011 N 362-ПП "О порядке выдачи, замены и хранения удостоверения многодетной семьи 
Свердловской области и порядке предоставления бесплатного проезда по территории Свердловской 
области на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) междугородных маршрутов 
учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей Свердловской области" не 
предоставлялась. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

Образовательная организация заверяет сверенные с подлинниками копии документов, 
представленные в соответствии с настоящим пунктом. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 
(п. 19 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП) 

20. Исключен. - Постановление Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП. 
21. С согласия законного представителя ребенка или по ходатайству органов опеки и попечительства 

пособия для оплаты проезда предоставляются ребенку, достигшему возраста четырнадцати лет. 
(п. 21 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП) 
 

Глава 4. ПОРЯДОК ПРОЕЗДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства Свердловской области от 30.08.2005 N 
709-ПП 
(ред. от 18.03.2014) 
"Об утверждении Положения о... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 12.03.2017 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 7 

 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОДИН РАЗ В ГОД К МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА И 

ОБРАТНО К МЕСТУ УЧЕБЫ 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области 

от 18.03.2014 N 183-ПП) 
 

22. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающиеся в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, обеспечиваются бесплатным 
проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы на следующих видах транспорта: 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

железнодорожный транспорт - в общих или плацкартных вагонах в поездах любой категории; 
речной транспорт - в каютах третьей категории на судах транспортных линий; 
автомобильный транспорт - на местах в автобусах общего типа, а при их отсутствии - в мягких 

автобусах. 
23. Родственники и семьи граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения, в отношении 

которых принято решение об отпуске к ним ребенка, обязаны обеспечить его сопровождение при 
следовании к месту жительства и обратно к месту учебы. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП) 

24. Проезд детей осуществляется на основании приказа руководителя соответствующей 
образовательной организации и акта передачи ребенка сопровождающему лицу. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

25. Отпуск ребенка к лицу, которое является его законным представителем, осуществляется на 
основании личного заявления, в котором законный представитель обязуется обеспечить прибытие 
учащегося на учебу к указанному администрацией образовательной организации сроку. 
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 18.03.2014 N 183-ПП) 

26. Во всех остальных случаях порядок и условия временной передачи детей, находящихся в 
образовательных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи 
совершеннолетних граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, а также 
требования к гражданам устанавливаются Постановлением Правительства Российской Федерации от 
19.05.2009 N 432 "О временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории 
Российской Федерации". 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП, от 18.03.2014 N 183-
ПП) 

27. Исключен. - Постановление Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1319-ПП. 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-15T10:59:29+0500




